
長 運 輸 第 ６ ５ ５ 号 

令和５年１２月１９日 

 

 

レンタカー事業者 各位 

 

 

北陸信越運輸局長野運輸支局長   

長 野 県 レ ン タ カ ー 協 会 長   

 

 

令和５年度レンタカー事業者講習会の実施について 

 

 
平素より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 標記講習会について、北陸信越運輸局長野運輸支局と長野県レンタカー協会にて下

記のとおり共催しますのでご案内します。 

レンタカー事業においても安全確保・法令遵守が求められているところであり、事

業の適正化を図り利用者利便の促進を目的とした講習ですので、ご多忙中とは存じま

すが、ぜひご出席くださいますようお願いします。 

 なお、会場設営等準備のため、事前に別紙のとおりお申し込み願います。 

 

記 

 
１． 日 時 令和６年２月８日（木）１３時３０分～１５時３０分 

 

２． 会 場 長野県トラック会館 ３階 研修ホール 

（長野県長野市南長池７１０－３） 

 

３． 定 員 レンタカー事業者 １００名 

 

４． 講 習 内 容 １）レンタカー事業に係る法令遵守事項について 

２）自動車の点検整備について 

３）長野県下の交通事故発生状況と交通事故防止対策について 

４）長野県レンタカー協会からのお知らせ 

 

  



 

 

 

 

別紙 

令和５年度レンタカー事業者講習会のご案内 

 

１．実施日時・会場 

実 施 日 時 会     場 定  員 

令和６年２月８日（木） 

受付 １３：００～１３：３０ 

講習 １３：３０～１５：３０ 

 

長野県トラック協会 ３階 研修ホール 

（長野市南長池７１０－３） 

 

１００名 

 

２．受講対象者 

レンタカー許可事業者のうち、貸渡事業の責任者 

定員がございますので、１事業者につき参加は１名のみとさせていただきます。 

 

３．申込方法及び通知方法 

下記のメールアドレス宛てに、申込内容を本文に直接入力して送信ください。 

送信いただいたメールアドレスあてに受信から３営業日中に申込結果を返信いたします。 

 

 

受 付 期 間 

１月９日（火）８：３０ ～ １月１９日（金）２３：５９ 

受付期間にお申し込みいただいた先着順となります。 

受付期間内であっても定員に達した場合は受付を終了致します。 

 

メールアドレス 

長野運輸支局 輸送・監査部門 レンタカー担当あて 

hokushin-ngnyuso@ki.mlit.go.jp 

※返信メールが受信できるよう設定の確認を必ず行ってください。 

 

申 込 内 容 

【件名】レンタカー事業者講習会 受講申込（○○○○←事業者名を入力） 

【本文】①許可事業者名 ②事業者住所 ③営業所名 

④受講者氏名（ふりがな）⑤電話番号 

 

・電話によるお申込み、受講可否の問合せは集計・返信作業の妨げとなりますのでお控え下さい。 

・都合により受講できなくなった場合は事前連絡をお願い致します。 

・当日は筆記用具をお持ちください。 


